CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN

RESOLUÇÃO Nº 108/2023

Aprova alteração do Calendário Acadêmico dos cursos de

graduação presenciais do Centro Universitário do Sul de Minas

- Unis-MG para o ano letivo de 2023.

O Reitor do Centro Universitário do Sul de Minas – Unis-MG e Presidente do Conselho Universitário –

CONSUN, no uso de sua competência prevista no art. 4º, inciso XVI do Regimento Interno do CONSUN

e no art. 12, inciso XVI do Estatuto do Unis-MG, “ad referendum” do Conselho Universitário, nos termos

do art. 4º, parágrafo único do Regimento Interno do CONSUN e do art. 12, parágrafo único do Estatuto

do Unis-MG, e considerando o Parecer favorável da Câmara de Ensino, Pesquisa, Iniciação Científica e

Extensão,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar alteração do Calendário Acadêmico dos cursos de graduação presenciais do Centro

Universitário do Sul de Minas - Unis-MG para o ano letivo de 2023, no tocante à alteração das datas da

colação de grau de agosto de 2023, na forma do documento anexo, que se constitui parte integrante desta

Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

Varginha (MG), 4 de maio de 2023.

Conselho Universitário do Unis-MG
Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira

Presidente do CONSUN

#

0 14 23
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D 4 T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização Universal 01-04 - Reunião Pedagógica 01-Início das Colações de Grau - Presencial - Unis/MG
02 - Início para Solicitar Semestralidade 01a27 -Prazo p/inclusão e exclusão de Disciplinas-alunos cursando 13-Início p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins
17 - Retorno dos Coordenadores 06- Recepção para os Ingressantes p/o EaD Modular, entrada 2
23 - Início para Solicitar Turma Independente 07 - Início do Período Letivo 17- Término para Solicitar Disciplinas Isoladas
23-Início p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins 07 - Início para solicitar  Destrancamento de Estágio 17- Término para solicitar Prova de Proficiência
p/o EaD Modular, entrada 1 07 - Início para Solicitar Prova de Proficiência 24- Término para Solicitar Transferência Externa e Portador de Diploma

10-Término p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins 24 -Término p/Solicitar Transferência Interna - cursos afins/Presencial
p/o EaD Modular, entrada 1 24- Término para Solicitar Retorno ao Curso
13 - Início para solicitar colação de grau com a turma 24- Término para solicitar Reopção de Curso
18 a 21 - Recesso Carnaval 24-Termino para solicitar Aproveitamento de Estudos
21 - Feriado de Carnaval 31- Entrega dos Projetos Interdisciplinares de Curso - PIC à Coordenação
22- Quarta-feira de cinzas
24- Término para Solicitar Semestralidade
24- Término para Solicitar Desconto Família
24 - Término para Solicitar Desconto Ex-Aluno
24- Término para solicitar colação de grau com a turma
25-Sábado Letivo - relativo a Segunda-feira

18 MAIO-2023 22 JUNHO-2023 20
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

05-Término para solicitar matrícula em Turma Independente 01 - Feriado dia do Trabalho 05- Início para solicitar  Transferência externa e Portador de Diploma
07- Prazo Final para postagem dos Planos de ensino 02 - Início para solicitar Suplementar 2ª Etapa 05 - Início para solicitar Aproveitamento de Estudos
07- Início para solicitar Suplementar da 1ª Etapa 05-Início p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins 05 - Início para solicitar Desconto Sindicato
07 - Último prazo para aplicar as avaliações da 1ª Etapa p/o EaD Modular, entrada 3 05 - Início para solicitar Desconto Família
06 a 09- recesso semana santa 19-Término para solicitar Desconto Sindicato. 05- Início para solicitar Desconto Ex-aluno
21 - Recesso Feriado de Tiradentes 20- Aplicação online da Prova de Turma Independente 05 - Início para solicitar Retorno ao Curso
28-Término p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins 22 a 26  -IX-Congresso Internacional do Unis/MG 07 - Início para a Rematrícula-2023/2
p/o EaD Modular, entrada 2 29- Início para Solicitar o Trancamento de Estágio 08 a 10 - Recesso Corpus Christi
28 - Lançamento das Notas da  1ª Etapa 15 e16 -VIII-  Congresso da Rede Accinet - Buenos Aires/Argentina
29-Sábado letivo relativo a sexta-feira 16 - Entrega das Provas suplementares

16 - Término para solicitar o Trancamento de Estágio
16 - Término para Solicitar Destrancamento de Estágio
21 -  Prova Institucional - para os ingressantes até 2021/2
22- Último prazo para aplicar as avaliações da 2ª Etapa
26 - Início para solicitar Suplementar 3ª Etapa - Prova Institucional
27- Prova online das Disciplinas Digitais - para os ingressantes até 2021/2
30 - Término para solicitar Suplementar 1ª, 2ª e 3ª Etapa

5
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

03 - Lançamento das Notas da 2ª e 3º Etapa ( PIC, Trabalhos e Institucional)
04 - Lançamento das notas das  Disciplinas Digitais
04 - Início para Solicitar Disciplinas Isoladas
04-Início para solicitar Transferência Interna, para
cursos afins
04 - Suplementar 1ª Etapa - para os ingressantes até 2021/2 e Direito
05 - Suplementar 2ª Etapa - para todos os alunos
05 - Fechamento das Notas do U22
06 - Suplementar 3ª Etapa - para os ingressantes até 2021/2 e Direito
07- Término do Período Letivo
10 a 12 - Avaliações Finais
10 - Início para Solicitar Semestralidade
13- Fechamento das Notas do Semestre
15- Recesso dos Professores
24-Início p/solicitar colação de grau com a turma
31-Termino da Rematricula 2023-2

Feriados e Recessos
Sábados Letivos
Congresso Internacional
Prova Institucional
Provas Suplementares
Provas Finais

_______________________________

Aprovado pela Resolução CONSUN nº 108,
de 4 de maio de 2023.

Marcelo Figueiredo
Secretaria do Conselho Universitário

JULHO-2023

Atencão: Solicitação para cursar disciplinas no EaD Modular, observar as datas no calendário do EaD Modular.
As datas de Colação de Grau, devem ser consultadas no Portal do aluno/formaturas.

Início e Término do Período Letivo

ABRIL - 2023

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS - Unis/MG
CALENDÁRIO 2023/1 - GRADUAÇÃO PRESENCIAL

1
0

2
D

IA
S

 LE
TIV

O
S

Início e Término da Rematrícula

31 - Término da Rematrícula

JANEIRO - 2023 MARÇO - 2023FEVEREIRO - 2023

23 24 22
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

01 a 04 - Reunião Pedagógica 02 - Início para solicitar Suplementar 1ª Etapa 06 - Último prazo para aplicar as avaliações da 1ª Etapa
01 a 19 -Prazo para inclusão e exclusão de Disciplinas - alunos cursando 02-Sábado letivo ref.Quarta-feira 07 - Feriado do Aniversário de Varginha
01-Prova de Turma Independente para os alunos dos cursos 07 a 08- Feriado e recesso da Independência do Brasil 10-Término p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins
selecionado para o Enade 2022 09-Sábado letivo ref.Quarta-feira p/o EaD Modular, entrada 4
01-Prova de Proficiência para os alunos dos cursos 11 - Prazo Final para postagem dos Planos de Ensino 11-Antecipação dia dos Professores
selecionado para o Enade 2022 16-Sábado letivo ref.Quarta-feira 12-Feriado de Nossa Senhora Aparecida/Dia das Crianças
03-Término p/solicitar colação de grau com a turma 16- Término para solicitar Turma Independente 13- Antecipação Imaculada Conceição (08/12)
07-Recepção para os ingressantes 16 - Término para solicitar Prova de Proficiência 14-Sábado letivo ref.Quinta-feira
08 - Início do Período Letivo 23-Sábado letivo ref.Quinta-feira 15-Dia do Professor
08 - Início para solicitar Destrancamento  de Estágio 25-Início p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins 16-Lançamento das Notas da 1ª Etapa
08 - Início para solicitar Prova de Proficiência p/o EaD Modular, entrada 4 16 - Início para solicitar Suplementar 2ª Etapa
08-Início para solicitar Turma Independente 30-Sábado letivo ref.Quinta-feira 21-Sábado letivo ref.Quinta-feira
09-Término p/solicitar Transferência Interna p/cursos afins 21-Sábado letivo ref.Quinta-feira
p/o EaD Modular, entrada 3 27 - Término para Solicitar Destrancamento de Estágio
12-Sábado letivo ref.Segunda-feira 28-Sábado letivo ref.Quinta-feira
19-Sábado letivo ref.Segunda-feira 31- Início para solicitar Transferência Externa e  Portador de Diploma
25- Término para Solicitar Semestralidade 31 - Início para Solicitar Aproveitamento de Estudos
25 - Término para Solicitar Desconto Sindicato 31 - Início para solicitar Retorno ao Curso
25 - Término para Solicitar Desconto Família
25 - Término para Solicitar Desconto Ex-Aluno
25 - Término para Solicitar Retorno ao Curso
25 - Término para Solicitar Disciplinas Isoladas
25- Término para Solicitar Transferência Externa e Portador de Diploma
25 - Término para Solicitar Transferência Interna , para cursos afins
25 - Término para Solicitar Aproveitamento de Estudos
25- Término para solicitar Reopção de Curso
26-Sábado letivo ref.Terça-feira
31 - Entrega dos Projetos Interdisciplinares de Curso - PIC à Coordenação

NOVEMBRO - 2023 23 10
D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
02 a 03 - Feriado e recesso de Finados 01 - Término para solicitar Trancamento de Estágio
04-Sábado letivo ref.Sexta-feira 02-Sábado letivo ref.Sexta-feira
10 - Termino para Solicitar Desconto Sindicato 2023/2 04 - Início para solicitar Desconto Família
11-Sábado letivo ref.Sexta-feira 04 - Início para solicitar Desconto Ex-Aluno
15 - Feriado da Proclamação da República 04 - Prova Institucional - para os ingressantes até 2021/2
16 - Início para Solicitar Desconto Sindicato 2024/1 05 - Início para solicitar Disciplinas Isoladas
17 - Início da Rematrícula 2024/1 05- Início para solicitar Transferência Interna - cursos afins
18-Sábado letivo ref.Sexta-feira 05 - Término para Solicitar Suplementar 1ª, 2ª e 3ª Etapa
18-Último prazo para a aplicação da Prova de Turma Independente 08 - Imaculada Conceição
18-Último prazo para a aplicação da Prova de Proficiência 08 – Lançamento das Notas da 2ª e 3ª etapa (PIC, Trabalhos,
20 - Início para Solicitar Trancamento de Estágio Institucional e  Disciplinas Digitais
20 - Dia da Consciência Negra 08 -Suplementar 1ª Etapa - para os ingressantes até 2021/2 e Direito
23 - Último prazo para aplicar as avaliações da 2ª Etapa 08 - Fechamento das notas do U22
25-Sábado letivo ref.Sexta-feira 11 - Prova Suplementar 2ª Etapa - para todos os alunos
27 - Início para Solicitar Suplementar  3ª Etapa - Prova Institucional 12 -Suplementar 3ª Etapa - para os ingressantes até 2021/2 e Direito
27 a 28- III - JEATEC - Jornada de Engenharia, Arquitetura e Tecnologia 13- Término do Período Letivo
27 a 28 - III  Congresso Multiprofissional da Saúde 14 a 15 - Avaliações Finais
27 a 28 - XXII - Encontro de Iniciação Científica 18- Fechamento das Notas do semestre
27 a 28 - IX- SIMGETI 25 - Festividade do Natal
27 a 28 - IX - SINOV
27 - Entrega das provas Suplementares à Coordenação
29 - Prova online das disciplinas digitais - para os ingressantes até 2021/2

Início e Término da Rematrícula
Início e Término do Período Letivo
Feriados e Recessos
Sábados Letivos
Congresso Internacional
Prova Institucional
Provas Suplementares
Provas Finais

_______________________________

Secretaria do Conselho Universitário
Marcelo Figueiredo

1
0

2
D

IA
S

 LE
TIV

O
S

DEZEMBRO - 2023

As datas de Colação de Grau, devem ser consultadas no Portal do aluno/formaturas.

Aprovado pela Resolução CONSUN nº 108,
de 4 de maio de 2023.

Atencão: Solicitação para cursar disciplinas no EaD Modular, observar as datas no calendário do EaD Modular.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS - Unis/MG
CALENDÁRIO 2023/2 - GRADUAÇÃO PRESENCIAL

AGOSTO - 2023 SETEMBRO - 2023 OUTUBRO - 2023

		2023-05-04T11:48:58-0300
	FELIPE FLAUSINO DE OLIVEIRA:01526998645